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1. Úvod

V úvodu této rigorózní práce bych rád nejprve vysvětlil, na základě jakých

důvodů považuji zpracování trestněprávního tématu okolností vylučujících

protiprávnost se zaměřením na oprávněné použití zbraně za žádoucí, zajímavé a

vhodné k syntéze několika hodnotících výstupů. Právo, jako systém norem lidského

chování, bylo již od počátku svého vývoje děleno do několika skupin. Tyto skupiny,

které dnes nazýváme právními odvětvími, jsou navzájem provázány svými

vlastnostmi, které právní systém charakterizují, nicméně navzájem se od sebe liší

především svým obsahem, možností uložení trestu a jeho druhem, popřípadě

intenzitou, ale také způsobem, jakým je veřejností obecně vnímáno. Společný

charakter právních odvětví vychází ze smyslu existence práva, jako takového. Pokud

bychom právo definovali, jako systém norem upravující lidské chování, jsou jeho

základní vlastnosti závaznost, vynutitelnost, regulativnost a uznání ze strany státu

(který normy tvoří, kontroluje jejich aplikaci, vynucuje a případně trestá chování

subjektu contra legem).

Vedle společných znaků jsou zde zároveň specifické znaky mezi jednotlivými

právními odvětvími, které je od sebe odlišují, a tvoří hranici, která ač je často nejasná

(např. mezi právem obchodním a občanským) vyčleňuje konkrétní systém norem a

jejich účelové určení. Z toho vyplývá i vnímání právního odvětví, jeho užití a

opodstatnění. Trestní právo, co by typický zástupce veřejnoprávního odvětví, je dle

mého názoru v tomto ohledu nejčistší formou práva, které reguluje lidské chování

v jeho základních rysech a upravuje systém trestů za porušení těch právních norem,

které se jeví jako nejdůležitější, tedy takových, které chrání jednotlivce ve společnosti

před útokem na jeho subjektivní práva v oblastech, jako je život, zdraví, majetek,

náboženská svoboda, a mnoho dalších. Na rozdíl od norem jiných právních odvětví

tedy norma trestního práva typicky nestanovuje způsob chování jednotlivce, ale

typicky stanovuje sankci za chování contra legem. Tak působí nejen regresivně na

osobu jednající v rozporu s právní normou chráněnou trestním právem, ale zároveň

preventivně, tedy měla by motivovat od takového jednání upustit. Trestní právo se

dále nezabývá specifikací a penalizací takových činů, které nenesou znak vysoké míry

škodlivosti, nebo lépe nebezpečnosti pro společnost. Takové činy, které nejsou činem
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trestným dle trestního zákoníku, přesto mohou být penalizovány ze strany veřejné

moci a to především prostřednictvím správního trestání a dále pomocí sankcí

vyměřených obecnými soudy v soukromoprávních, především majetkoprávních

sporech.

Existují výjimečné případy, kdy i zdánlivé chování contra legem nebude

posuzováno, jako protiprávní, tedy nebude ho nutné penalizovat. Tím se dostáváme

k té části trestního práva, kterou se zabývá tato rigorózní práce, a sice k okolnostem

vylučujícím protiprávnost. Tyto výjimky vznikají za okolností, které jsou trestním

právem předem abstraktně definovány, jako okolnosti, za kterých se protiprávnost

vylučuje, tedy takové okolnosti, díky kterým mizí z takového projevu vůle znak

samotné protiprávnosti. Cílem této práce je nejprve analyticky prozkoumat a popsat

vývoj začlenění okolností vylučujících protiprávnost do českého trestního práva, po té

podrobněji prozkoumat jednotlivé instituty a jejich interakci.

Jak již z názvu této práce vyplývá, jejím hlavním cílem je zaměření se na

oprávněné použití zbraně, a to jak obecně, tak jako samostatného paragrafu trestního

zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, dále jen „trestní zákoník“).

Problematikou jsem se rozhodl zabývat z několika důvodů; prvním je výjimečné

postavení trestního práva obecně, jak jsem již zmínil výše, dalším je nezbytnost

existence okolností vylučujících protiprávnost, která nás do jisté míry chrání před

zkostnatělým použitím práva tam, kde se i přes zdánlivé případy porušení trestního

práva jedná o chování netrestné či dokonce žádoucí (přípustné riziko, jako okolnost

vylučující protiprávnost jsem si ostatně zvolil, jako téma magisterské diplomové práce

a při jejím zpracování jsem se při komparaci s ostatními okolnostmi vylučujícími

protiprávnost rozhodl se v budoucnosti k tomuto tématu vrátit). Neposledním

důvodem je fakt, že coby majitel zbrojního průkazu jsem velmi často dotazován na

hypotetickou možnost užití palné zbraně v sebeobranné situaci.

Užití zbraně, především palné, je velmi sledované a kontroverzní téma a to jak

u širší veřejnosti, tak u veřejnosti právně odborné. Ve světě je téma užití palné zbraně

v civilní oblasti nejednotně upraveno a vnímáno. Zatímco liberální přístup Spojených

Států Amerických by se dal vnímat jako případ mezní benevolence mezí zeměmi

západní kultury, jsou jiné západní státy, jako například Velká Británie, kde je užití
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zbraně v civilní oblasti tabu. V České Republice je situace někde mezi těmito dvěma

případy. Civilní obyvatelstvo je sice na základě zákona o střelných zbraních a střelivu

(č. 119/2002 Sb. - Zákon o střelných zbraních a střelivu – dále jen „zákon o střelných

zbraních a střelivu“) oprávněno vlastnit a dokonce nosit palnou zbraň, ale toto

oprávnění podléhá zvláštnímu režimu a především samotné užití takové zbraně

v sebeobraně je doprovázeno nejednotně pojatou judikaturou, která v tuzemsku takové

užití zbraně příliš nepodporovala. V posledních letech však lze pozorovat v této

oblasti změny.

V souhrnu lze tedy téma okolností vylučujících protiprávnost se zaměřením na

oprávněné použití zbraně označit za aktuální a do jisté míry kontroverzní. Pro úplnost

bude vhodné vyjmenovat i ozbrojené sbory, které mají vzhledem k jejich pracovnímu

zaměření oprávněné užití zbraně povolené a zákonem předvídané. Vedle toho je

úmyslem této práce také projít právní úpravu, která umožňuje vlastnictví palné zbraně,

a úpravu, která specifikuje podmínky vydání zbrojního oprávnění, což bude obsahovat

drobný nezbytný exkurz do dalšího veřejnoprávního odvětví – práva správního.

Závěrečná ustanovení budou věnována syntéze dané problematiky a právnímu pohledu

de lege ferenda, stejně jako stručné komparaci problematiky s dalšími právními

systémy. Při komparaci se zaměřím výlučně na problematiku právní úpravy

oprávněného použití zbraně v civilní oblasti, neboť obecné srovnání všech okolností

vylučujících protiprávnost se jeví jako neúměrně rozsáhlé vzhledem ke specializaci této

práce.

2. Okolnosti vylučující protiprávnost v systému trestního

práva

2.1. Historický vývoj

Abychom mohli definovat vývoj institutu okolností vylučujících protiprávnost,

bude nutno je nejdříve stručným a výstižným způsobem obecně definovat (avšak

stručně, každý institut bude dále v práci podrobněji zkoumán). S vývojem lidstva se

paralelně vyvíjel i pohled na to, co bylo společností považováno za právo, co bylo
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považováno za bezpráví a v neposlední řadě, jak vnímat čin, který je vhodné označit

za trestný, a za jehož vykonání musí být jednotlivec, podléhající státní moci,

potrestán. Právě ona hranice práva a bezpráví byla po dlouhou dobu jedním ze

základních mezníků vnímání okolností vylučujících protiprávnost, ačkoli tyto

okolnosti nebyly pojmenovány ani vnímány společností jako něco, co je třeba

definovat. Jako příklad může posloužit známý Chammurapiho zákoník, který uzákonil

právo odvety. Pokud někdo vykonal odvetu dle zásady „oko za oko, zub za zub“,

nebylo možné ho za takový čin potrestat1. Jako okolnost vylučující protiprávnost tedy

v tomto případě posloužil motiv pachatele, tedy fakt, že koná akt pomsty za již

vykonaný trestný čin. Takový čin nebyl od počátku trestným činem. Takové jednání je

příkladem implicitního vývoje nepojmenovaného pravidla chování v právním řádu

rané společnosti.

Také antická společnost určitým způsobem znala a využívala pravidel

umožňujících se za určitých okolností chovat dle platného práva, ač zdánlivě byla

naplněna skutková podstata činu jinak trestného. Častým příkladem takového

právního názoru z dob antiky jsou projevy známého římského politika a řečníka

Marca Julia Cicera. Cicero považuje obranu za čin v souladu s právem v případě, že


[…]


vlastnictví palné zbraně v rukou osoby, která je bezúhonná, fyzicky, psychicky ale i
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odborně způsobilá, jako na věc škodlivou pro společnost. Použití palné zbraně

v souladu s právními předpisy dnes v drtivé většině případů znamená příjemně

strávené odpoledne při sportovní střelbě na střelnici. V mnohem menší míře potom

znamená užití palné zbraně jednání v souladu s okolnostmi vylučujícími

protiprávnost, tedy jsou to případy, kdy buď v rukou pohotového a připraveného

občana, nebo osoby ve služebním poměru k veřejnému sboru, znamená užití takové

zbraně zpravidla záchranu života či zdraví člověka v tísni. Jenom minimální část užití

palné zbraně znamená porušení zákona, který je ovšem bohužel díky nesmírné

účinnosti palné zbraně téměř vždy fatální. Takové případy jsou ale z velké části

výsledkem užití nelegálně držené zbraně, čímž se dostávám k faktu, že škody

napáchané legálně drženou palnou zbraní jsou v ČR v současnosti naprosto minimální

skupinou trestných činů, což pochopitelně neznamená, že takové případy neexistují.

Ve Velké Británii je jenom mizivá šance obrany proti ozbrojenému útočníkovi,

jelikož tamní zákon se staví odmítavě k nošení veškerých účinných obranných

prostředků.154 Je správné dát útočícímu, který jedná contra legem takovou výhodu? Na

druhé straně je pravdou, že trestné činy spáchané se zbraní jsou v Británii poměrně

výjimečné, to ale jistě vychází také z vyspělosti a morálky udržované v tomto státě

historicky na vysoké úrovni. Na druhé straně jsou Spojené státy americké, a více než

50 procent obyvatelstva vybaveného palnou zbraní. Možnost obrany ve většině států

federace ovšem nekopíruje lehkost, s jakou lze získat zbraň, takže užití palné zbraně je

zde podle zákona často restriktivnější, než v ČR. I přesto patří USA k zemím

s vysokým počtem trestných činů spáchaných s palnou zbraní. ČR je jakousi zlatou

střední cestou v právní úpravě týkající se jak vlastnictví palné zbraně, tak jejího užití

v případné sebeobraně. S podobnou mírou spokojenosti se stavím i k úpravě užití

palných zbraní a zbraní vůbec u ozbrojených sborů v ČR. I zde by stálo za úvahu

povinné zavedení rutinního psychologického vyšetření tam, kde doposud povinné

není.

Pokud se zamyslím nad nutností úpravy ze strany okolností vylučujících

protiprávnost v trestním právu, je evidentní, že jsou jedním ze základních stavebních

154

Self-Defence and the Prevention of Crime – webový zdroj:
http://www.cps.gov.uk/legal/s_to_u/self_defence/
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kamenů právního státu. Neboť podstatnější než potrestat zločince, je netrestat toho,

kdo jednal v souladu s právem, ač se zdánlivě choval contra legem.

11. Resumé

Cimcurstances precluding wrong fulness focused on a legal gun use

This thesis discusses cimcurstances precluding wrong fulness focused on a

legal gun use by valid and effective Criminal Code of the Czech Republic, regulation

no. 40/2009 Sb.. According to this legislation, we distinguish five basic facts of the

case, which we define these circumstances. They are: extreme emergency, a necessary

defense, permission injured acceptable risk and the legitimate use of a weapon.

Legitimate use of weapons is a topic to which this work is focuses a most. Examines

the circumstances under which the Czech Republic to use a firearm, it also deals with

the question of obtaining a gun license civilians and use weapons from the armed

forces of the Czech Republic. Legitimate use of weapons is closely related to

destitution, and especially self-defense. The boundaries of these three circumstances

excluding illegality is often overlap.

Also is analyzed in detail the question of illegality, proportionality, subsidiarity

and other general legal issues that are common to appointed circumstances excluding

illegality. Marginally work also discussed the issue of assisted termination of life, so-

called. Euthanasia as part of Chapter consent of the victim. On the same theme

continues admissible risk and its application in health care and experimental medicine.

In connection with the permissible risk is also a risk in professional or amateur sports,

and not least the question of morale, as supportive value system, circumstances

excluding illegality, especially the latter two mentioned.

Finally, the work is comparison of the authorized use of weapons as circumstances

excluding illegality of foreign legislation for which they are represented quite

uncharacteristically, two Anglo-American legal culture - Great Britain and the USA.

These two countries are known for their extreme positions and conflicting legislation

to the right to own and use a firearm. Therefore, it seems appropriate to compare this
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issue to a relatively liberal attitude of the Czech legal system. As a whole, the work

evaluated the individual merits of circumstances precluding wrongfulness

appropriately formulated and sufficiently general rules of human behavior, in the case

of laws relating to firearms, the author highlights the work of minor shortcomings and

proposes possible solutions in general
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Abstrakt

Práce se zabývá všemi okolnostmi vylučujícími protiprávnost, jejich historickým

vývojem, vzájemnou vazbou, základní problematikou jednotlivých okolností a

zaměřuje se ve své druhé části především na oprávněné použití zbraně, vztah

oprávněného použití zbraně a nutné obrany a krajní nouze, postup získávání zbrojního

průkazu u civilního obyvatelstva a postupu užití zbraně u ozbrojených složek České

republiky atd. Na závěr pojednává srovnání úpravy oprávněného použití zbraně s

úpravou Velké Británie a USA.
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Abstract

The Thesis deals with all the circumstances precluding wrong fulness, their history,

mutual relation, basic issues of individual circumstances and focuses in its second part

mainly to the legitimate use of a weapon, a relationship of fair use weapons and self-

defense and extreme emergency procedure for obtaining a gun license at the civilian

population and procedures for the use of the weapons of the armed forces of the Czech

Republic etc. At the end of the treatment compared with the authorized use of a

weapon by adjusting the UK and USA.
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