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 Předložená rigorózní práce obsahuje 104 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, osmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je přiměřený zvolenému tématu práce a zahrnuje i několik pramenů

zahraničních. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny

požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak rozhodně

netradičně zaměřenou na oprávněné použití zbraně. Právě toto užší zaměření práce

kladlo na autora zvýšené nároky při vyhledání relevantních úžeji zaměřených pramenů

a současně před autora stavělo nesnadný úkol záležející v odlišení tohoto institutu od

obecněji orientovaných institutů nutné obrany a krajní nouze. Z tohoto hlediska je

zpracování zvoleného tématu aktuální a žádoucí. Metody odborné a vědecké práce,

které autor použil, jsou odpovídající.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje cíl a zaměření své práce, se

nejprve věnuje nástinu historického vývoje okolností, které vylučují protiprávnost činu

a zejména místu těchto okolností v systému trestního práva a v této souvislosti zvláště

pak postavení protiprávnosti v systému zákonných znaků trestného činu. Kladně třeba

hodnotit, že se autor věnuje rovněž problematice omylu o zákonných předpokladech a

mezích jednání v rámci okolností vylučujících protiprávnost. V souvislosti

s negativním omylem však třeba poznamenat, že názory na posuzování takového

omylu nejsou v odborné literatuře jednotné.

Následující kapitoly práce jsou pak věnovány postupně jednotlivým

institucionalizovaným okolnostem vylučujícím protiprávnost činu. Autor zde na

podkladě odborné literatury a judikatury charakterizuje jednotlivé zákonné znaky

typových okolností. Záslužně zde věnuje pozornost i tzv. omluvné krajní nouzi, která

je známa především v německé jazykové oblasti a nezřídka je de lege ferenda

doporučována jako podnět pro úpravu českou. Zdařilá je komparace zákonných znaků

nutné obrany a krajní nouze. Kladně třeba hodnotit, že autor postihl vývojové změny

v názorech na posuzování situací, kdy zdrojem nebezpečí jsou osoby trestně

neodpovědné pro nedostatek věku nebo duševních schopností, příp. osoby jednající

v omylu. V této souvislosti autor správně věnuje zvýšenou pozornost problematice tzv.

automatických obranných zařízení, která jsou v odborné i laické veřejnosti předmětem

častých diskusí. Stanoviska, která zde autor zaujímá, jsou vesměs dostatečně

podložena argumenty a lze je akceptovat. Rovněž třeba kladně hodnotit, že

v souvislosti s institutem svolení poškozeného je podrobněji analyzována i

problematika lékařských zákroků z hlediska vyloučení protiprávnosti.

Nejzajímavější partií práce je pak kapitola sedmá, která se meritorně zabývá

institutem oprávněného použití zbraně. Autor zde podrobně a zasvěceně pojednává o

klasifikaci zbraní a střeliva, o jednotlivých skupinách zbrojního průkazu, popisuje

postup při získávání zbrojního průkazu, zbraně samotné a průkazu zbraně a vyjadřuje

se i k některým kontroverzním názorům, vyslovovaným zejména laickou veřejností.

Poněkud netradiční je jeho názor, že ustanovení § 32 tr. zákoníku zahrnuje nejen

případy užití zbraně veřejnými ozbrojenými sbory, ale i v tzv. civilní sféře. Zde ovšem

není zcela jasné, co se v takovém případě rozumí „mezemi stanovenými jiným

právním předpisem“, které by v civilní sféře použití zbraně limitovaly, když tyto

podmínky a meze limituje přímo trestní zákoník.

Předposlední kapitoly práce jsou pak věnovány jednak zajímavé komparaci

s právní úpravou ve velké Británii a v USA a jednak námětům de lege ferenda.

V závěru své práce pak autor shrnuje poznatky, názory a závěry, ke kterým ve

své práci dospěl.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako dobrou. Autor prokázal skutečně

hlubokou znalost právní úpravy a jejího odrazu v odborné literatuře a v judikatuře,

jakož i praktických interpretačních i aplikačních problémů souvisejících zejména

s institutem oprávněného použití zbraně. Kladem práce je rovněž pečlivost a

systematičnost zpracování analyzované materie, tvůrčí práce s odbornými prameny a

schopnost autora výstižně formulovat vlastní stanovisko a vyjádřit vlastní názor na

sporné otázky.

Předložená práce po obsahové i po formální stránce splňuje všechny

požadavky, které jsou na rigorózní práci kladeny, a tedy je zcela způsobilým

podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by se autor mohl vyjádřit k otázce, jaké názory se v odborné

literatuře vyskytují na posuzování právních důsledků negativního skutkového omylu o

znacích okolností vylučujících protiprávnost.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení

ústní rigorózní zkoušky byl Mgr. Tomáši Prázdnému udělen titul doktora práv.

V Praze dne 3.6.2015

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent